令和 7年（2025年）10月 29日

令和 7年度（2025年度）

第 1回熊本市立金峰山自然の家運営協議会を開催します

１ 日 時   令和 7年（2025年）11月 5日（水）午前 10時～（2時間程度）

２ 場 所   熊本市立金峰山自然の家 研修室（西区池上町 3071-5）

３ 出席者   別紙名簿のとおり

４ 会議内容  ①新施設の運営・維持管理状況について（報告）

②今後のスケジュールについて

５ これまでの経緯

時 期 内 容

令和元年(2019)11月 現地再建決定

令和 5年(2023年)1月～ 事前調査、基本設計、市民ワークショップ 等

令和 5年(2023年)4月～ 実施設計、アスベスト処理、現施設解体

建築確認申請 等

令和 6年(2024年)1月～ 新施設建設（一部改修）等

令和 6年(2024年)4月～ 指定管理者による運営準備 等

令和 7年(2025年)3月 新施設竣工検査、熊本市へ所有権移転

令和 7年(2025年)3月 29日 新施設オープニングセレモニー

令和 7年(2025年)4月 1日 熊本市立金峰山自然の家(ヤマガラビレッジ)

供用開始

令和 22 年(2040 年)3月 事業期間終了予定（継続して施設運営）

６ 取材に関する留意事項

   ・会議は公開します。

   ・お越しの際は金峰山自然の家駐車場をご利用ください。

Kumamoto City

News Release

熊本市立金峰山少年自然の家新施設整備運営事業は、PFI事業者と協議を行いなが

ら運営準備等に取り組み、令和 7年（2025年）4月に金峰山自然の家(ヤマガラビレッ

ジ)としてリニューアルオープンしました。

新施設の運営状況等について委員の皆様に報告を行い、ご意見等をいただくため、

令和 7年度（2025年度）第 1回熊本市立金峰山自然の家運営協議会を下記のとおり開

催しますので、お知らせします。

【お問い合わせ先】

地域教育推進課

電話：096-328-2276

課長：宮本 義久（みやもと よしひさ）

主査：本間 勝也（ほんま かつや）

氏名 所属団体・役職等

1 学識経験者 大西　康伸
熊本大学大学院
先端科学研究部 教授

2 学校教育関係者 池田　由美
熊本市立田迎南小学校 校長
熊本市教科等研究会代表

3 社会教育関係者 後藤　謙佳
熊本県キャンプ協会 理事
ひとづくりJAPANネットワーク

4 社会教育関係者 真柴　真琴 熊本市子ども会育成協議会 理事

5 社会教育関係者 塚本　　綾 熊本市ＰＴＡ協議会 常任理事

6 社会教育関係者 津江　三喜雄
一般社団法人熊本市保育園連盟
立田山野外保育センター(雑草の森)センター長

7 地元代表 今村　秀寿 芳野校区自治協議会会長　兼　自治会連合会会長

8 地元代表 川上　喜久 河内校区自治協議会会長　兼　自治会連合会会長

9 行政 小園　英行 熊本森林管理署 森林技術指導官

10 公募委員 二子石　祐良
自然を愛する会J・O・C
学生キャンプボランティアリーダー

熊本市立金峰山自然の家運営協議会委員名簿

任期：令和６年（２０２４年）１０月１日～令和８年（２０２６年）９月３０日

(敬称略・順不同)

熊本市立金峰山少年自然の家新施設整備運営事業

こどもたちがワクワクする自然体験型ビレッジ    （外観空撮写真）

                              （熊本市西区池上町 3071-5）

● 事業目的： 恵まれた自然や環境に配慮した施設を活かした環境教育等、質の高い教育や

学びの場を提供し、利用者ニーズに合致した公共サービスの提供や効果的かつ

効率的な業務を遂行する。

〇 事業方式： ＰＦＩ法に基づき、事業者と熊本市が事業契約を締結し、事業者自らが本施

       設を設計・建設（一部改修）し、所有権を市に移転した後、維持管理及び運営

を行う BTO（Build Transfer Operate）方式

● 事業内容： 熊本市立金峰山少年自然の家新施設整備運営事業に関する設計業務、建設

業務、維持管理業務、運営業務及びこれらに付随する又は関連する一切の業務

〇 事業期間： 令和４年（2022 年）12 月 20 日～令和 22 年(2040 年)3 月 31 日

● 契約相手方：金峰山ビレッジ株式会社（熊本市東区健軍本町２３番５号）

    （構成企業）  株式会社三津野建設、株式会社環境デザイン研究所、株式会社産紘設計、

         株式会社オーファス、株式会社Ｒ.project、フロンティアコンストラクション

＆パートナーズ株式会社

（大屋根広場・宿泊棟・大浴場・森林学習スペース写真）

☞ 県産木材による木造建築として周辺景観に調和。人にやさしく環境に配慮した建物

☞ 小学校集団宿泊教室の受入に加えて、一般・団体の利用を想定した宿泊室やテントサイト、

天体観察テラスと遊具を一体に整備するなど、こどもから大人まで多くの市民が自然の中

で楽しめる施設

☞ 金峰山周辺の自然や歴史、農業など、豊かな地域資源を活かした多様なプログラムを提供

〇  整備・運営スケジュール

時 期 内 容

令和 5 年（2023 年）  1 月～ 事前調査、基本設計、市民ワークショップ 等

令和 5 年（2023 年） ４月～ 実施設計、アスベスト処理、現施設解体

建築確認申請 等

令和 6 年（2024 年）  1 月～ 新施設建設（一部改修）等

令和 6 年（2024 年）  4 月～ 指定管理者による運営準備 等

令和 7 年（2025 年）  3 月 新施設竣工検査、熊本市へ所有権移転

令和 7 年（2025 年）  3 月 29 日 新施設オープニングセレモニー

令和 7 年（2025 年）  4 月   1 日 熊本市立金峰山自然の家(ヤマガラ ビレッジ)

供用開始

令和 22 年（2040 年）3 月 事業期間終了（継続して施設運営）

（金峰山自然の家ホームページ）